
DR. CIPPITELLI ANGELO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di maggio, alle ore 13:00, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile N Comunicazione alla Prefettura N

P

LA GIUNTA COMUNALE

 Visti

SINDACO P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 13-06-2020                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  30   del  30-05-2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 30-05-2020  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: Approvazione dello Schema di Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi

allegati.



L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di predisporre lo
schema di bilancio annuale e i relativi allegati;
l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da parte

del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa essere differito con
decreto del Ministro dell’Interno;
l’articolo 107, 2̂ comma, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito in legge 24

aprile 2020, n. 27, con il quale i termini per la deliberazione dei bilanci di previsione degli Enti locali per l’anno
2020 sono stati ulteriormente prorogati al 31 luglio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di
emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19, e della necessità di alleggerire i
carichi amministrativi;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, finanziario e
contabile degli enti locali;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal Decreto
Legislativo n. 126/2014;
la Legge 27/12/2019 n. 160 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio

pluriennale per il triennio 2020-2022.” (Legge di bilancio 2020);
il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 20 del 24-06-2017 che stabilisce, tra l’altro,

la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio di previsione;

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2020/2022 predisposto dall’ Ufficio;

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, come
previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le previsioni di
competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo;

Considerato che

con deliberazione propria n. 24 del 16/5/2020 è stata aggiornato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) aggiornato per il triennio 2020/2022 dalla nota di variazione;
è in corso l’iter per l’approvazione del rendiconto di bilancio 2019;
nessuna variazione è stata adottata alle aliquote IMU per quanto di competenza; la legge n. 160/2019
ha abolito la Tasi includendola nell’Imposta Imu;
nessuna variazione viene apportata alle aliquote dei tributi (Addizionale Comunale all’ Irpef, Diritti
affissioni) ed alle tariffe (Tari e Tosap);
con delibera della Giunta comunale n. 18 del 16/5/2020 è stato determinato il tasso di copertura in
percentuale dei servizi a domanda individuale per il triennio 2020 nella misura del 100,00 % annuale;
con deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 16/5/2020 è stata destinata la quota dei proventi
derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come previsto
dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;

Dato atto che

con deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 20/02/2020 sono stati adottati il Programma triennale
delle opere pubbliche 2020/2022 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2020; gli stessi sono altresì
ricompresi nel Documento Unico di Programmazione aggiornato con l’atto proprio n24 del 16/052020;

con deliberazione propria n.20 del 16/5/2020 e in osservanza alle disposizioni dell’art. 58 del D.L. n.
112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato proposto il Piano delle alienazioni e valorizzazioni
patrimoniali per il triennio 2018-2020;

con deliberazioni di questo Organo sono stati approvati:
a) piano triennale per le azioni positive e pari opportunità 2020-2022 (atto n.22 del 16/5/2020);
b) adozione del piano triennale di razionalizzazione elle spese di funzionamento 2020/2022 (atto n. 17
del 16/5/2020);

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 30-05-2020  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO



c) la delibera Giunta Comunale n.18 del 16/5/2020 esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state
approvate le tariffe e le contribuzioni per i servizi pubblici locali, compresi i servizi a domanda
individuale, l’imposta comunale sulla pubblicità, i diritti sulle pubbliche affissioni e la tassa per
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’articolo 172 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

d) la deliberazione Giunta Comunale n. 21 del 16/5/2020 esecutiva, con la quale è stata approvata la
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie ai sensi dell’articolo 208 del d.lgs.
30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Dato atto inoltre che

ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce
dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, peraltro a tutt’ oggi non previsto e di
conseguenza le spese relative non sono state incluse nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 convertito con

Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi
previste;
ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato dall’art. 46, comma 3, del D.L.

112/2008, il limite massimo della spesa annua 2020 per incarichi di collaborazione è fissato in € 25.000,00;
 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti negli art. 4 e 5

del D. Lgs. n. 150/2009 e che sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance;
Sono stati adottati precedentemente gli atti relativi al fabbisogno del personale e la ricognizione di eventuali

esuberi di personale ( GG. n. 23 del 16/5/2020);

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di Ragioneria ex artt. 49 e
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente provvedimento, nonché
il parere di legittimità del Segretario Generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi e palesi, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2020/2022, dando atto che esso presenta le1)
seguenti risultanze:

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 30-05-2020  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2020 - 2021 – 2022

ENTRATE
CASSA

ANNO 2020
COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETEN
ZA ANNO
2021

COMPETEN
ZA ANNO
2022

SPESE
CASSA

ANNO 2020

COMPETEN
ZA ANNO
2020

COMPETEN
ZA ANNO
2021

COMPETEN
ZA ANNO
2022

Fondo di cassa all'inizio
dell'esercizio

313.183,50

Utilizzo avanzo di
amministrazione

0,00 0,00 0,00 Disavanzo di
amministrazione(1)

0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di
liquidità

0,00

Disavanzo derivante da
debito autorizzato e non
contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 25.000,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

193.953,75 178.093,50 187.018,92 187.485,05 Titolo 1 - Spese correnti 541.059,83 481.406,11 476.032,92 476.394,59

- di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 318.380,31 265.457,61 257.049,00 264.496,61

Titolo 3 - Entrate extratributarie 50.322,45 43.855,00 37.965,00 38.344,65

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 2.674.639,76 2.520.032,39 2.204.697,00 2.066.895,00 Titolo 2 - Spese in conto
capitale

2.655.832,49 2.550.032,39 2.209.697,00 2.071.955,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attività finanziarie

57.727,72 30.000,00 30.000,00 30.300,00
Titolo 3 - Spese per
incremento di attività
finanziarie

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.300,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali …………… 3.295.023,99 3.037.438,50 2.716.729,92 2.587.521,31 Totale spese finali
……………

3.226.892,32 3.061.438,50 2.715.729,92 2.578.649,59

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di
prestiti

9.684,26 1.000,00 1.000,00 8.871,72

- di cui Fondo anticipazioni di
liquidità

0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

5.165,00 5.165,00 5.165,00 5.216,65
Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

5.165,00 5.165,00 5.165,00 5.216,65

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi
e partite di giro

153.268,96 152.150,00 152.150,00 153.671,50 Titolo 7 - Spese per conto
terzi e partite di giro

154.979,74 152.150,00 152.150,00 153.671,50

Totale titoli 3.453.457,95 3.194.753,50 2.874.044,92 2.746.409,46 Totale titoli 3.396.721,32 3.219.753,50 2.874.044,92 2.746.409,46

TOTALE COMPLESSIVO
ENTRATE

3.766.641,45 3.219.753,50 2.874.044,92 2.746.409,46 TOTALE COMPLESSIVO
SPESE

3.396.721,32 3.219.753,50 2.874.044,92 2.746.409,46

Fondo di cassa finale presunto 369.920,13

i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;2)

dare atto che:3)

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000)

lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3
del Decreto legislativo n. 118/2011 e dalla nota
integrativa composta di pag. 50;
ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato dall’art. 46, comma 3, del D.L.
112/2008, il limite massimo della spesa annua 2020 per ciascun incarico di collaborazione è fissato in €
25.000,00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 30-05-2020  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni che il
Consiglio comunale sarà chiamato ad assumere in materia di aliquote di imposte e tasse (peraltro stabili) e
tariffe, come richiamate in premessa;
di sottoporre il progetto di bilancio di previsione triennale 2020/2022 e tutti i suoi allegati al Revisore dei

Conti per il prescritto parere ai sensi dell’art.239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art.
49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

INOLTRE, acquisito il parere di legittimità del Segretario comunale previsto dall’art. 97, comma 4, lett. d) del
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e visto l’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 30-05-2020  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA e CONTABILE ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole
in ordine sia alla regolarità tecnica e contabile, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo di
legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000 e  sia in merito alla
veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa,  iscritte nel bilancio di previsione
2016/2018.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Cippitelli Angelo

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il parere del
responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, esprime parere favorevole
in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Cippitelli Angelo

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 30-05-2020  -  Pag.  6  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio ,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15

giorni consecutivi dal 13-06-20 al 28-06-20,    come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   13-06-2020

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 30-05-2020  -  Pag.  7  -  COMUNE DI PALMIANO


